
М  А 1 1 С а 1

Т В

Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Г И Х И Н С К О Г О  Р А Й О Н А  

Е Р С К О Й О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.11.2 р21 № 545-па

О внесени 
программ} 
«Молодёж 
Максатих! 
годы»

и изменени] 
/\ Максат 
рая
шском par

i в муниципальную 
минского района 
политика в 

пше на 2020-2025

Федерации на период 
Российской Федерации 
Российской Федерации 
Правительства Российш

В целях реализации Основ государственной молодежной политики Российской 
отт" ” тто до 2025 года, утвержденных распоряжением Правительства

от 29 ноября 2014 г. N 2403-р. Стратегии развития молодежи 
на период до 2025 года, утвержденной Распоряжением 

:ой Федерации от 29 мая 2015 г. N 996-р, на основании 
федеральной закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации 
Максатихинского района Тверской области от 31.10.2017 года №466-па «О порядке 
принятия решений в разработке муниципальных программ, формирования, реализации, 
определении критериев и проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Максатихинского района Тверской области и городского 
поселения поселок Максатиха» в связи с изменением бюджетных ассигнований, 
администрация Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
I Ain . . ' Л ■ .>И 1 ;•. - И ; ;1. •

1. Внести изменения в муниципальную программу Максатихинского района 
Тверской области «Молодфсная политика в Максатихинском районе на 2020-2025 годы», 
утверждённую постановлением администрации Максатихинского района от 01.11.2019 
г. № 479-па. Муниципальная программа в редакции с внесёнными изменениями 
прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района.

3. Контрфль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника 
Управления по делам культуры, молодёжной политики, спорта туризма администрации 
Мак#®)ЁЖ!Ш1^ш:о района Виноградова С.А.

IfpaB j ЗХГ кого райош К.Г. Паскин



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Молодёж -I

Максатихинского района

[ая политика в Максатихи 
на 2020-2025 годы »

к Пос

№

Приложение 
тановлению администрации 

Максатихинского района 
545-па от 25.11.2021 года

иском районе

Максатиха
2021



муниципал
Паспорт

льной программы Максатихинского района

Наименование
муниципальнЬ
программы

й
Мол

годы
эдежная политика в Максатихинском районе на 2020-2025

Г лавный 
администратор 
муниципально 
программы

й

Упра
тури:

вление лло делам культуры, молодежной политики, спорта и 
ма администрации Максатихинского района

Администратор
муниципально']
программы

э
й

Ад министрация Максатихинского района.

1
Срок реализац 
муниципально 
программы

т
л

202 Э■■ 2025 годы

Цель мунициш 
программы

шьной «Соз;
СОЦНс

лание условий для гражданского становления, 
глизации и самореализации молодых граждан»

эффективной

Подпрограммь Подп
МОЛ1Ц
Подл
добре
ПОЛИ
обще
Поди
семе:
Под:
Твер

Подл:
нарк<
незаг
поди
Подп
экстр
ПОДП1

рограмма 1 «Патриотическое и гражданское воспитание 
щлх граждан» (далее -  подпрограмма 1). 
рограмма 2 «Создание условий для вовлечения молодежи в 
нюльческую (волонтёрскую) деятельность, облцественно- 
гическую, социально-экономическую, культурную и жизнь 
ства» (далее -  подллрограмма 2).
рограмма 3 «Содействие в обеспечении жильем молодых 
1» (далее j- подглрол’рамма 3).
лрограмма 4 «Развитие Туризма в Максатихинском районе 
жой области» (далее -  подпрограмма 4).

рограмма; 5 «Меры противодействия злоупотребленило 
глическими средствами, психотропными вещес твами и их 
онному обороту в Максатихинском районе» (далее -  
юграмма 5).
рограмма 6 «Меры противодействия развития ксенофобии, 
гмизма и .терроризма в Максатихинском районе» (далее -  
юграмма §).

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципально
программы

й !

Увел
учасл
поли
моло
ВОЗМ(

ичение дс|ли молодых граждан Максатихинского района, 
зующих в мероприятиях государственной молодежной 

лики, до 64 %. Повышение уровня информированности 
дежи о предоставляем ьлх в Тверской области 
эжностях для саморазвития и самореализации до 54 %.

Объемы и ист 
финансирован 
муниципальнс 
программы пс 
ее реализац 
разрезе подпр

очкики
ИЯ
й
гбдам 

ИИ в 
э грамм

Общ
3928
обла

гй объем финансирс 
,20 тыс. руб., осулл 
с гного бюджета Т'ве]

лвания программу на 2020 -2025 годы -  
1ествляется за счет муниципального и 
эской области, в "(ом числе:

Под]л рограмма 2020
год

2021
год

202 
2 | 

год

2023
год

2024
год

2025
год

Под]трограмма
1

30,00 25,00 30,0 3 
0

0,00 30,00 30,00

Под]трол’рамма
2

140,00 132,50 140, Т 
00

40,0
0

140,0
6

140,0
0

Подп{: о грамма 
3

875,5 1075,2
о

220, Ь 
0

.20,0 220,0 220,0

I.
.



Пк

-—
здпрограмма 

4 !
30,0 0

--- т
0 0 0 0

п!^программа 
4 1

5,00 5,00 5,60 5,00 5,00 5,00

п<>дпрограм|ма. 
5 1

5,00 5,00 5,00
.

5,00 5,00 5,00

Всего
____ [-

1085,5 1242,
0

7 400,
00

400,
0

0 400,0
0

400,0
0

итого I 3928,20

период до 2025 года (далее 
Генеральной Ассамблеи

Раздел I
Обитая характеристика сферы реализации муниципальной программ

I

I Подраздел I
Общая характеристика сферы государственной молодежной политики и прогноз её

развития
•

1. В соответствии со Стратегией развития молодежи Российской Федерации на
-  Стратегия), разработанной на основе положений Резолюции 

ООН 62/126 от 05.02.2007 г. «Политика и программы, 
касающиеся молодежи: молодежь в1, мировой экономике -  содействие расширению 
участия молодежи в социально-экономическом развитии», Распоряжением Правительства 
РФ от 29.11.2014 года № 2403 -Р  «Об утверждении основ государственной молодёжной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жи;льем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
государственной программы Тверской1! области «Молодёжь Верхневолжья» на 2017-2022 
годы, утверждённой постановлением Правительства Тверской области от 12.12.2016 г. № 
396-пп - целью государстве! ной молодежной политики является создание условий для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала 
молодежи и его ирпользование в интересах инновационного развития.

4 олодежная политика -  система приоритетов, решений и 
давленных на расширение возможностей молодежи для 

успешной социализации и роста человеческого капитала в 
целях достижения устойчивого социально-экономического развития, конкуренто
способности, национальной безопасности страны.

Эффективная муниципальная молодежная политика - один из главных 
инструментов развития Максатахинского района, повышения благосостояния его граждан 
и совершенствования общественных отношений.

Успешное решение задач социально-экономического и культурного развития 
района невозможно без активнэго участия молодежи.

3. Молодежь Максатахинского района - это 1993 молодых человека в возрасте от 
14 до 30 лег. При этом 1089 человек проживают в посёлке и 904 человека в сельской 
местности.

4. Государственная молодежная Политика в Тверской области является одним из 
приоритетных направлений в деятельности Администрации Максатахинского района 
Тверской области.

За последний период сформировались следующие основные тенденции в развитии 
молодежной политики в Тверской области и в Максатихинском районе:

а) определены нормативно-правовые основы государственной молодежной 
политики в Тверской области. Принят закон Тверской области от 25.07.2015 № 57-30 «О 
государственной молодежной политике в Тверской области»

2. Государственная м 
действий государства, напр 
эффективной самореализации



б) в реализации молодежной политики одним из основных механизмов стал 
программно-целевой подход. На региональном уровне была принята Государственная 
программа Тверской области «Молодёжь Верхневолжья» на 
утверждённая постановлением Правительства Тверской области от 12.12.2016 г. №396 -пп 
и в ее рамках реал гзуется подпрограмма «Содействие в решении социально- 
экономические проблем молодых семей и формирование ценностей семейной культуры в 
молодежной Фреде», которая играет положительную роль в создании механизмов и 
принципов развития молодежной политики.

5. Однрм из приоритетов государственной молодежной политики объявлено 
решение жилищной проблемы молодых граждан тверского региона. С этой целью 
Максатихинск1,ш район активно участвует в реализации государственной программы
Российской 
коммунальны]

>едерации и комфортным жильем и«Обеспечение доступным
услугами граждан Российской Федерации». В период с 2006 по 2019 год 

82 молодых сеМьи, проживающих в районе, улучшили свои жилищные условия.
6. В последние годы активно шел процесс реорганизации детских и молодежных 

объединений. На сегодняшний момент на территории муниципалитета 
деятельность 8 детских и молодежных общественных объединений.

общественных
осуществляют
Численность обучающихся, задействрванных в органах ученического самоуправления, в 
том числе в волрнтерских и добровольческих объединениях составляет 407 человек.

7. Активизировалась совместная деятельность с региональными молодежными 
добровольческими центрами по созданию системы поддержки волонтерского движения и 
добровольчества, что позволило райофу увеличить общее количество волонтёров до 1319 
человек.

8. С учетом тенденции социально-экономического и общественно-политического 
развития Максархинского района на среднесрочную перспективу молодежная политика 
в районе будет реализована по следующим приоритетным направлениям:

пальная поддержка общественно значимых молодежных инициатив, 
етских общественных объединений, в том числе в рамках проведения

а) муни: 
молодежных и
конкурсов социг

б) граждаг 
правовых, культу]

в) развить

гьных проектов;
знско-патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию 
урных и духе вно-нравственных и семейных ценностей среди молодежи; 
ье деятельности, направленной на формирование здорового образа жизни 

и профилактику асоциальным; и суицидальных проявлений в молодежной среде;
г) совершенствование материально-технической базы учреждений по работе с 

молодежью;
д) укрепление правовой, организационной, информационно-аналитической и 

научно-методической базы молодежной политики;
е) развитие системы обучения, подготовки и повышения квалификации 

специалистов по работе с молодежью; I
ж) развитие моделей м элодежного самоуправления и самоорганизации, поддержка 

инициативной и обладающей лидерскими качествами молодежи;
з) развитые системы культурно-досуговых мероприятий, направленных на 

социализацию молодежи и ее интеграцию в общественную и культурную жизнь общества;
и) содействие в 

(лидерских, образовательны;1 
спортивных, информационных

к) поддержка эффектов 
предпринимательскую деятель зость;

л) содействие в обеспечении жильем молодых семей;
к) развитиё профилактической антитеррористической и антиэксремистской 

деятельности, воспитание толерантности подрастающего поколения.
9. Реализация приоритетных направлений молодежной политики обеспечит 

улучшение положения молодых людей, приведет к увеличению вклада молодежи в

проведении тематических форумов, смен, школ, лагерей 
духовно-просветительских, патриотических, военно- 

, инновационных т.п.), исследовательских экспедиций ; 
ных моделей и форм вовлечения молодежи в трудовую и



конкурентоспособность Максатихинского района, замедлит отток молодежи в другие 
муниципальное образования.

10. Вместе с тем в ходе реализации молодежной политики в муниципалитете 
выявлены следующие основные проблемы в данной сфере.

а) Несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых 
людей потребностям регис на.

В ходе социально-экономических преобразований последних десятилетий 
жизненные ценности, являющиеся приоритетными для многих поколений, частично 
утратили актуальность, а новые находятся в процессе формирования. Заметно снизилось

е на молодежь культуры, искусства', и образования. Во многомвоспитательное воздеистви
утратили роль инструмента духовно-культурной политики государства и средства 
массовой информации.

В молодежной сред 
неуважительногонаживы,

е наблюдается распространение равнодушия, жажды легкой 
отношения к труду, к окружающей среде обитания,

государству, «малой родине», к ее истории и традициям
Рост

правонарушенИ 
угрозу развита

б) Отсутствие комш 
обладающей лидерскими ка 

В настоя!щее время 
отсутствует актуальная и

|хвата молодого прколения асоциальными проявлениями, числа 
молодежи обостряет социальную напряженность в обществе, создает 
гражданского общества.

ексной системы выявления и продвижения инициативной и 
чествами молодежи.
в органах государственного и муниципального управления 
комплексная информация о молодых людях, обладающих

высоким потенциалом, в связи, с чем в регионе недостаточно проработаны механизмы
и продвижения инициативной и обладающей лидерскими качествамивыявления 

молодежи.
в) Отсутствие у молодежи интфеса к участию в общественно-политической жизни 

общества.
Результат^ исследований показывают, что молодежь в целом аполитична. В 

настоящий момент доля молодых людей, активно участвующих в общественно- 
политической жизни общества, составляет менее 10 процентов от общей численности 
молодых граждан. Эта тенденция проявляется во всех сферах жизни молодого человека - 
гражданской, профессиональной, культурной и семейной.

г) Ограниченные возможности молодежи для полноценной социализации и 
вовлечения, в трудовую деятельность.

Сохраняется тенденция, при которой молодежь Максатихинского района в 
зависимости от места проживания находится в неравном положении не только в 
социально-экономической сфере, но и в общественно-политической и культурной жизни.

д) Ввиду Отсутствия у молодежи свободных финансовых средств для стартового 
капитала тормозится развитие молодежного предпринимательства. Растет потребность в 
государственной Поддержке временной и сезонной занятости студенческой молодежи, 
проведения комплекса меропр яятий для работающей молодежи.

е) Наличие у молодежи негативных этнических и религиозных стереотипов, 
развитие неформальных националистических объединений.

ж) Несоответствие кадрового состава и материально-технической базы 
работающих с молодежью организаций современным технологиям работы и ожиданиям 
молодых людей. Низкая информированность о специфических потребностях разных групп

ка современных специальных знаний порождают проблему 
недостаточного уЬовня профессиональной компетенции и проектной деятельности 
специалистов, работающих в молодежной ср>еде. Уровень оборудования, которым 
оснащены учреждения по работе с молодежью, и состояние материально-технической 
базы учреждений ограничивают возможности получения молодыми людьми актуальных 
навыков, а также! использования сотрудниками данных учреждений современных 
технологий работы

з) Недостаточная обеспеченность жильем молодых семей.



мНесмотря на 
хозяйства, проблемы, вы:)в£

жилищно-коммунальногоМодернизацию и реформирование, 
данные старением жилого фонда и неразвитостью форм найма 

жилья, провс цируют рост цен и арендной платы за жилье. Процентные ставки по 
ипотечным кредитам остаются высокими для молодых людей. Отсутствие отдельного 
жилья, неудовлетворительные жилищные условия способствуют созданию 
психологического дискомфорта., который зачастую приводит к нестабильности семейных
отношении, р, вводам. Эги процессы осложняются в молодых семьях недостаточным
уровнем их материальной обеспеченности в силу низкой квалификации и сравнительно 
невысокой заработной платы молодежи, отсутствием у нее опыта семейной и социальной 
жизнедеятельности.

11. В соответствии со Стратегией государственной молодежной политики в 
Российской Федерации до 2025 года и Стратегией социально-экономического развития 
Тверской облас ти до 2035 года определены следующие основные направления решения 
вышеназванных проблем:

а) развитие системы гражданско-патриотического воспитания и духовно
нравственных ценностей, оазработка и внедрение комплекса учебных и специальных 
программ и инновационн ых методик гражданского и патриотического воспитания; 
изучение правовой и государственной систем Российской Федерации, истории Отечества, 
государственной символикг, биографий выдающихся граждан России, широкое внедрение 
процедур и церемоний патриотической направленности (поднятие флага, исполнение 
гимна); разработка и внедрение интерактивных образовательных программ, посвященных 
пропаганде современных достижений, России, героям и значимым событиям в «новейшей 
истории» страны для формирования образа позитивного восприятия современной

страны; содействие включению молодежи в программы 
патриотического воспитания, подготовки к службе в Вооруженных Силах, проведение 
работы по увековечению памяти защитников Отечества, расширение сотрудничества с 
организациями ветеранов воины и труда по вопросам организации воспитательной работы 
среди молодежи, содействие деятельности поисковых отрядов, военно-исторических 
клубов, объединений краеведческой направленности, патриотических молодёжных 
проектов и программ, патриотических клубов, объединений молодёжи и иных 
молодёжных объединений патриотической направленности;

ы профилактики правонарушений среди молодежи и 
подхода; обеспечение юридической поддержки молодым

б) развитие систем! 
обеспечение комплексного 
людям, совершившим правонарушения;

в) поддержка талантливой молодежи, молодежных стартапов и инициатив, 
направленных на развитие качественных характеристик молодежи, развитие у молодежи 
самостоятельности и инициативности, способствующей самореализации молодежи, 
обеспечение мотивации молодежи к инновационной деятельности, изобретательству и 
техническому творчеству, создание условий для раскрытия творческого и научного 
потенциала, самореализации молодежи; формирование системы управления талантами 
как приоритет и технология в развитии способностей и одаренностей молодежи, 
обеспечивающая эффективную интеграцию талантливой молодежи в российскую науку, 
экономику и управление;

г) создание условий для самореализации и социальной адаптации молодежи;
д) укрепление правовой, организационной, информационно-аналитической, 

научно-методической и материально-технической базы молодежной политики;
е) Укрепление института семьи, поддержка молодых семей: формирование 

позитивного отнощения в молодежной среде к семье и браку, воспитание культуры чувств 
и умения жить в семье, формирование образа молодой семьи -  благополучная российская 
молодая семья, которая осуществляет свою жизнедеятельность в зарегистрированном 
браке, ориентирована на рождение и воспитание нескольких детей, занимается их

основе традиционной для России системы ценносявоспитанием и развитием на :теи и
взаимодействия пространств семейного, общественного и государственного образования; 
создание условий для выполне гия молодой семьей социальных функций, стимулирования



рождения вторых и последующих детей, развития семейных форм воспитания; 
формирования культурных и семейных ценностей среди молодежи; оказание содействия в 
обеспечении жильем молодых семей; пропаганда стабильного зарегистрированного брака, 
рождения и воспитания детей в семье,

ж) расширение практики наставничества (менторства, тренерства) как технология, 
практика неформальной передачи, успешными взрослыми лучших практик, опыта, 
ценностей для, персонального развития молодых людей;

з) пропаганда здорового образа жизни, жизни без наркотиков, алкоголя и курения 
для предотвращения снижение численности экономически активной молодежи в силу 
роста смертности в молодом возрасте, травматизма и инвалидизации, снижения

труду, ответственности и дисциплины; создание системы пропаганды 
ограмм и проектов) здорового образа жизни для молодежи, учитывающей 
ведения и восприятия молодежью разных возрастов информации, в том 

числе с активным использованием интернет ресурсов (социальные сети); широкое 
вовлечение молодежи в практики здорового образа жизни с учетом возрастных 
особенностей различных групп молодежи (здоровое питание; отказ от курения, 
наркотиков, алкоголя; занятия физкультурой и спортом и т. п.); профилактика

мотивации к 
(разработка пр 
особенности п

потребления наркотиков, |алкоголя, 
индустрии отдыха и оздоровления м

психотропных средств, табакокурения; развитие 
юлодежи в каникулярное время и во время летнего 

отдыха, основывающейся На системе спортивно-оздоровительных лагерей; поддержка 
волонтерской деятельности молодежи по работе с. правонарушениями 
несовершеннолетних; организация мониторинга молодежных правонарушений для 
разработки эффективных мер профилактики; преодоление правого нигилизма;

и) реализация программ,
межнациональн
профилактике

направленных на укрепление социального,
эго и межконфессионального согласия в молодёжной среде, программ по 
экстремизма, терроризма и ксенофобии; реализация программ по 

сохранению традиционной культуры народов страны (фольклора, этнографии, истории) и 
ремесел, в целях развития связей между поколениями; развитие 

и межпоколенческого диалога в интересных и эффективных для
традиционных 
межкультурного 
молодёжи форматах;

к) развитие молодежного ме,

средствах массовой информации и се 
молодежи и месрных СМИ.

дийного пространства: разработка и реализация
молодежных информационных программ; поддержка общественно значимых проектов в

ти Интернет; разработка системы взаимодействия

Раздел II 
Цель муниципальной программы

Цель муниципальной
становления, эффективной со диализацй

12. Пока

программы -  «Создание условий для гражданского
и и самореализации молодых граждан».

характеризующими достижение цели муниципальномзателями,
программы, являются:

а) доля молодых граждан Максатихинского района, в трм числе добровольцев 
(волонтеров), участвующих в мероприятиях молодежной политики;

б) уровень} информированности 
районе Тверской области возможностях

13. Реализация муниц 
подпрограмм:

- Подпрограмма 1 « 
граждан»;

молодежи о предоставляемых в Максатихинском 
для саморазвития и самореализации.

Раздел III 
Подпрограммы

йпальной программы связана с выполнением следующих 

1атриотическое и гражданское воспитание молодых



I ̂ программа 1 2 «Создание условий для вовлечения молодежи 
добровольческую (волонтёрскую) деятельность, общественно-политическую, социально- 
экономическою и культурную жизнь общества»;

- Подпрограмма 3 «Содействие в обеспечении жильем молодых семей»;
Подпрограмма 4 «Развирие Туризма в Максатихинском районе Тверской

области»;
- Подпрограмма 5 «Меры противодействия злоупотреблению наркотическими 

средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту в Максатихинском 
районе»;

Подпрограмма 6 «Меры противодействия развития ксенофобии, экстремизма и 
терроризма в Максатихинском район|е».

Подпрограмма 1
«Патриотическое и гражданское воспитание 

молодых граждан»

Г лава 1 Задачи подпрограммы .•'-1СЧ1' ■ 
ЛИ ’ и р

14. Реализация подпрограммы 1 «Патриотическое и гражданское воспитание 
молодых граждан» связана а решением следутощих задач:

а) задача 1 «Содействие развитию гражданско-патриотического и духовно
нравственного воспитания молодежи»;

б) задача 2 «Развитие инновационных форм и методов патриотической работы с 
молодежью».

15. Реше: 
духовно-нравств 
показателей:

а) доля мблодежи, принявшая участие в мероприятиях гражданско-патриотической 
и духовно- нравственной нап эавленности;

б) доля молодых граждан, ори|енгированных на гражданско-патриотические 
духовно-нравственные ценности.

ние задачи 1 «Содействие развитию гражданско-патриотического и 
енного воспитания молодежи» оценивается с помощью следующих

16. Решение задачи 2 
работы с молодежью» оцей 
объединений па[гриотическо(й 
политики, использующих 
молодежью.

«Развитий инновационных форм и методов патриотической 
ивается с помощью показателя - доля общественных

направленности и учреждении отрасли молодежной 
зновациоиные формы и методы патриотической работы с

17. Решение задачи

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

1 «Содействие развитию гражданско-патриотического и 
духовно-нравственного воспитания молодежи» осуществляется посредством: выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы 1 «Патриотическое и гражданское воспитание 
молодых граждан»:

а) Поддержка проведения целевых молодежных акций патриотической тематики в 
связи с памятными датами и ссбытиями в истории России и родного края;

б) Участие представителей молодежных общественных объединений в районных, 
областных и межрегиональных слетах, фестивалях, конкурсах, конференциях, семинарах 
и других мероприятиях патриотической направленности;

в) Увековечение памяти прославленных земляков. Проведение мероприятий по 
сохранению и обустройству воинских захоронений, памятников защитникам Родины. 
Организация постов №1;

г) Организация и проведение летней молодежной комплексной исследовательской 
экспедиции по изучению родного края, молодежного палаточного дагеря патриотической 
направленности;



викторин,д) Подготовка и проведение районных конкурсов, тематических 
смотров, выс] авок, презентаций патриотической направленности;

е) Проведение мероприятий по взаимодействию с воинскими частями;
ж) Содействие в организации проведения призыва в Вооружённые силы РФ;
з) Проведение районных соревнований военно-спортивной направленности, 

Спартакиады допризывной молодежи, других мероприятий, проведение военно- 
спортивных игр и других игр историко-патриотической направленности;

и) Поддержка деятельное! 
направленности (на конкурсной 
молодежного объединения

и общественных объединений патриотической 
основе), создание общерайонного подростково- 

военно-патриотической направленности.
к) Проведение районных мероприятий в ходе подготовки к празднованию 

победы в ВОВ.
2 «Развитие инновационных форм и методов патриотической 

осуществляется посредством выполнения следующих 
подпрограммы 1 «Патриотическое и гражданское

18. Решение задачи 
работы с молодежью» 
административных мероприятий 
воспитание молодых граждан»:

а) административное мероприятие. Обобщение инновационного опыта работы, 
создание единой информационно-методической базы программ, проектов, сценариев 
мероприятий, технологий по вопросам патриотического воспитания

б) административное мероприятие. Организация просветительской работы по 
вопросам патриотического воспитаний

в) мероприятие. «Проведение Ьеминаров-практикумов ддя руководителей детских 
и молодежных существенных объединений и учреждений отрасли молодежной политики 
по совершенствованию патриотического воспитания молодежи»;

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

19. Общий объем бюджетник ассигнований, выделенный на реализацию;ленш
подпрограммы «Патриотическое и гражданское воспитание молодых граждан»,
составляет 175,00 

20. Объем! б 
«Патриотическое1 
муниципальной пр

ыс. руб. 
юджетных с 
и граждане* 
ограммы в р

десигнован 
:ое воспит 
азрезе зада

ий, выделенный на реализацию подпрограммы 1 
ание молодых граждан», по годам реализации 
ч приведен в таблице 1

Таблица 1
Задача к одпрограмМы 1 Финансовое ресурсы,

необходимые для реализации подпрограммы 
1 «Патриотическое и гражданское воспитание 

молодых граждан» (в тыс. руб.)
2020
год

2021
год

2022
год

2023
ГОД

2024
год

2025
год

Задача 1 «Со, 
гражданско-патр! 
нравственного в

действие раз 
отеческого 
депитания м

витию 1 
и духовно- 
злодежи»

25,0 25,0 25,0

______L

25,0 25,0 25,0

Задача 2 «Разв 
форм и методов г 

с МО

итие иннова 
[атриотическ 
подежью»

кионных 
:рй работы!

5,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Всегс)L тыс. руб. 30,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0

итого 175,00

I «Создан
Под

ие условий
программа 2
[ для вовлечения молодежи

14 1 ■ Г 1 
’ i" !■
1 ■



в добровольческую (волонтёрскую) деятельность, в общественно-политическую, 
социально-экономическую и культурную жизнь общества»

Глава 1. Задачи подпрограммы

21. Реализация подпрограммы 2 «Создание условий для вовлечения молодежи в 
добровольческую (волонтёрскую) деятельность, в общественно-политическую, 
социально-экономическую и культурную жизнь общества» связана с решением 
следующих задач:

а) задача 1 «Поддержка общественно значимых молодежных инициатив и 
деятельности добровольческих (волонтёрских), детских и молодежных общественных 
объединений»;

б) задача 2 «Развитие системы культурно-досуговых молодежных мероприятий»;
в) задача 3 «Поддержка эффективных моделей и форм вовлечения молодежи в 

трудовую и предпринимательскую деятельность»;
г) задача 4 «Развитие деятельности, направленной на формирование здорового 

образа жизни»;
д) задача 5 «Развитие деятельности, направленной на профилактику асоциальных 

явлений в молодежной среде»;
е) задача 6 «Укрепление правовой, организационной и материально-технической 

базы государственной молодежной политики»;
22. Решерие задачи 1 «Поддержка общественно значимых молодежных инициатив 

добровольческих, (волонтёрских), детских и молодежных общественных 
ценивается а помощью следующих показателей:

молодежи, принимающая участие в деятельности добровольческих 
(волонтёрских),!детских и молодежных общественных объединений;

б) количество общественно значимых молодежных инициатив, получивших 
муниципальную поддержку:

23. Решение задачи 2 «Развитие системы культурно-досуговых молодежных 
мероприятий» оценивается с помощью следующих показателей:

лодежи района, участвующая в культурно-досуговых мероприятиях;

и деятельности 
объединений» о 

а) доля

а) доля мф
б) доля 

качеством их проведения.
24. Решение задачи

участнико|в культурно-досуговых мероприятии, удовлетворенных

3 «Поддержка эффективных моделей и форм вовлечения 
молодежи в трудовую и предпринимательскую деятельность» оценивается с помощью

лодежи, вовлеченной в трудовую и предпринимательскуюпоказателя - количество мо 
деятельность.

25. Решение задачи 4 «Развитие деятельности, направленной на формирование
здорового образа жизни» оценивается с помощью показателя - доля молодых
граждан, участвующих в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа 
жизни.

26. Решенце задачи 5 «Развитие деятельности, направленной на профилактику 
асоциальных явлений в молодежной среде» оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) уровень, отрицательного восприятия молодежью наркомании, алкоголизма и 
иных проявлений асоциальных явлений в молодежной среде;

б) доля молодых граждан, активно участвующих в мероприятиях, направленных на 
профилактику асоциальных явлений в молодежной среде.

27. Решенйе задачи 6 «Укрепление правовой, организационной и материально- 
технической базы молодежной политики» оценивается с помощью показателя - доля 
молодежи, положительно оценивающая реализацию государственной молодежной 
политики в Максат|ихинском районе.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы



28. Решение задачи 1 «Поддержка общественно значимых молодежных инициатив 
и деятельности добровольческих (волонтёрских), детских и молодежных общественных 
объединений» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий 
подпрограммы 2 «Создание условий для вовлечения молодежи в добровольческую 
(волонтёрскугр) деятельность, общественно-политическую, социально-экономическую и 

изнь общества»:
мероприятий в сфере развития добровольчества

культурную
а) мероприятие 

(волонтёрства)»;
б) мероприятие

lpoведение

«Проведение мероприятий, направленных на поддержку 
инновационных и общественно значимых проектов (црограмм) детских и молодежных 
общественных; объединении»;

в) мероприятие «Участие в фестивале детских и молодежных общественных 
объединений Центрального федерального округа «Содружество»;

г) мероприятие «Проведение регионального конкурса лидеров и руководителей 
детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI»;

д) мероприятие «Приведение мероприятий, направленных на поддержку инициатив 
работающей молодежи района»;

е) мероприятия ^Проведение подростковых и молодёжных лагерей в 
Максатихинско|м районе»;

ж) мероприятие «Проведение районного дня молодежи»;
и) участие в областных фестивалях и конкурсах МОО.
з) мероприятие «Организация участия представителей Максатихинского района в 

межрегиональных, всероссийских и международных мероприятиях».
29. Решение задачи 2 «Развитие системы культурно-досуговых 

мероприятий» осуществляется посредством выполнения следующих
подпрограммы

и областных

молодежных 
мероприятий

2 «Создание условий для вовлечения молодежи добровольческую 
(волонтёрскую) деятельность, в общественно-политическую, социально-экономическую и 
культурную жизнь общества»:

а) мероприятие «Развитие творческого движения КВН»
б) мероприятие «Участие и проведение межрегиональных 

молодежных творческих мероприятий»;
в) проведение Дня «Молодого избирателя»
г) Проведение районного и участие в областных днях призывника. Спартакиада 

допризывников. Пост № 1.
д) участие в районных и областных молодёжных праздниках и фестивалях.
е) проведение областных и районных этапов молодёжных конкурсов.
ж) участие в областных молодёжных сборах, семинарах, конференциях, конкурсах, 

организация районного молодёжного палаточного лагеря, туристическихз)
походов.

и) поощрение талантливой молодёжи,
к) организация информационной кампании Всероссийского1! конкурса «Доброволец

го этапа конкурса.
«Поддержка эффективных моделей и форм вовлечения 
предпринимательскую деятельность»

России» и проведение районнс
30. Решен 

молодежи в т
[е задачи 3 
Пудовую и осуществляется

посредством выполнения следующих административных мероприятии и мероприятии 
подпрограммы 2; «Создание условий для вовлечения молодежи в общественно- 
политическую, социально-экономическую и культурную жизнь общества»:

а) мероприятие «Орган|изация деятельности временных Трудовых молодежных 
объединений»;

б) административное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на 
вовлечение молодьк людей в предпринимательскую деятельность».

31. Решение задачи 4 «Развитие деятельности, направленвюй на формирование
здорового образа жизни» осуществляется посредством выполнения следующих



а) мероприятие «У)1
б) ме роприятие 

формирование здорового

мероприятие подпрограммы 2 «Создание условий для вовлечения молодежи в 
общественно-политическую, социально-экономическую и культурную жизнь общества»:

,гчастие в областных туристических слётах »;
«Поддержка молодежных мероприятий, направленных на 
)браза жизни».

32. Решение задали 5 «Развитие деятельности, направленной на профилактику 
асоциальных р суицидальных явлений в молодежной среде» осуществляется посредством 
выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 2 
«Создание условий для вовлечения молодежи в общественно-политическую, социально- 
экономическую и культурную жизнь общества»:

а) мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на профилактику 
асоциальных и суицидальных явлений в молодежной среде (наркомании, алкоголизма, 
табакокурения и т.п.)»;

б) административное мероприятие «Проведение конференций, круглых столов, 
совещаний по вопросам профилактики асоциальных явлений в молодежной среде».

33. Решение задачи 6 «Укрепление правовой, организационной и материально- 
технической базы государственной молодежной политики» осуществляется посредством 
выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 2 
«Создание условий для вовлечения молодежи в общественно-политическую, социально- 
экономическую и культурною жизнь общества»:

а) мероприятие «Организация обучения специалистов, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной политики»;

б) административное мероприятие «Проведение и участие в семинарах и 
конференциях для руководителей и актива детских и молодежных общественных

срго района»;
Приобретение туристического, спортивного и иного

объединений Максатихинске
в) мероприятие 

оборудования.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

34. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 2 «Создание условий для вовлечения молодежи в добровольческую 
(волонтёрскую) деятельность, в общественно-политическую, социально-экономическую и 
культурную жиз(гь общества», составляет 832,50 тыс. руб.

35. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 2 
«Создание условий для вовлечения молодежи в добровольческую (волонтёрскую)
деятельность, в 
жизнь общества 
приведен в таблице 2.

общественно-политическую, социально-экономическую й культурную 
■>, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач

Таблица 2
Задача подпрограммы Финансовые ресурсы, необходимые для реализации 

подпрограммы 2 «Создание условий для 
вовлечения молодежи в добровольческую 

(волонтёрскую) деятельность, в общественно- 
политическую, социально-экономическую и

2020 2021 2022 [2023 2024 2025
год год год Л.год

------- Ц С.----------- ----------р_1
год год



«Поддер>
значимь

инициати
добровольней

детских
обществен]

!адача 1
кка общественно 
IX молодежных 
в и деятельности 
жих (волонтёрских), 
и молодежных 

1ых объединений»

85,0 92,50 80,0 8<3,0 80,0 80,0

Задача 2
«Развитие сцстемы куль 

досуговых молодежь 
мероприятий»

турне
ых

-

35,0 10,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Задача
правовой,
материальнс

молодел

J «Укрепле 
эрганизацио] 
г-техническо 
сной политш

ние 
1Н0Й и 
й базы 
щ»

20,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Всего, тыс. руб. 140,00 132,50 140,00 14(),00 140,00 140,00
Итого 832,150

а) задача
б) задача

Подпрограмма 3.

«Содействие в обеспечение жильем молодых семей»

Глава 1. Задачи подпрограммы

36. Реализация подпрограммы 3 «Содействие в обеспечении жильем молодых 
семей» связано q решением следующих задач:

1 «Содействие в решении жилищных проблем молодых семей»;
2 «Информирование молодых граждан о предоставляемых государством 

мерах поддержки молодых семей в решении жилищных проблем».
37. Решение задачи 1 «Содействие в решении жилищных проблем молодых семей» 

оценивается с помощью следующих показателей:
а) количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия в рамках 

реализации государственной программы;
б) уровень удовлетворенности молодых семей, улучшивших свои жилищные 

реализации государственной программы, деятельностью Управления по
молодёжной политики, спорта и туризма администрации 

района.
38. Решение задачи 2 «Информирование молодых граждан о предоставляемых 

государством мерах поддержки молодых семей в решении жилищных проблем» 
оценивается с помощью показателя - количество молодых семей, обратившихся за 
поддержкой в решении жилищных проблем.

условия в рамках 
делам культуры 
Максатихинского

лава 2. Мероприятия подпрограммы

39. Решение задачи 1 «Содействие в решении жилищных проблем молодых семей» 
осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и 
мероприятий подпрограммы 3 «Содействие в обеспечении жильем молодых семей»:

а) мероприятие подпрограммы «Предоставление субсидий на обеспечение жильем 
молодых семей за счет средств бюджета Максатихинского района»;

б) административное мероприятие «Подготовка и оформление комплекта 
документации для получения средств федерального и регионального бюджетов на 
предоставление субсидий на обеспечение жильем молодых семей»;



в) мероприятие «Оформление свидетельств о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилья»;

г) мероприятие «Средства на обеспечение жильем молодых семей за счет 
федерального и областного бюджетов;

д) расходы на предоставление субсидий на обеспечение жильем молодых семей 
без привлечения средств федерального бюджета;

е) средства на обеспечение софинансирования расходов по дополнительной выплате 
молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка.

40. Решение задачи 2 «Информирование молодых граждан о предоставляемых 
мерах поддержки молодых семей в решении жилищных проблем» 

я посредством выполнения следующих административных мероприятий 
подпрограмм^ 3 «Содействие в обеспечение жильем молодых семей»:

а) административное мероприятие « Распространение информационно-справочных 
материалов о предоставляемых государством мерах поддержки молодых семей в решении 
жилищных проблем»;

б) административное мероприятие «Проведение семинаров для молодых семей 
Максатихинскрго района.

государством
осуществляет

Г лава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

41. Обрщй объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 3 «Содействие в обеспечении жильем молодых семей», составляет 2830,7 
гыс. руб.

42. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 3 
«Содействие в обеспечение жильем молодых семей», по годам реализации 
муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 3.

Таблица 3
Задача подпрограммы Финансовые ресурсы,

необходимые для реализации подпрограммы 3 
«Содействие в обеспечение жильем молодых семей» 

( в тыс. руб.)
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Задача 1. «Соде 
в решении жили 
молодых семей»

зствие
щных проблем: 875,5 1075,20 220,00 220,00

•
220,00 220,00

Задача 2. 
«Информирован 
граждан о предо 
государством ме 
молодых семей i 
жилищных проб

П тяе молодых 
ставляемых 
эах поддержки 
решении 

Аем»

0 0 0 П 0 0

Всего, тыс. руб. 875,5 1075,20 22^,00 - ю
 

м
 

о
 

о
 

о 220,00 220,00

ИТoiro 2830,7

Подпрограмма 4.

«Развитие Туризма в Максатихинском районе Тверской области»



Г лава 1. Задачи подпрограммы

43. Реализация подпрограммы 4 «Развитие Туризма в Максатихинском районе 
Тверской области» связано с решением следующих задач:

а) задача 1 «Развитие инфраструктуры туризма в Максатихинском районе 
Тверской области».

б) задача 2 « Привлечение потока туристов в Максатихинский район Тверской 
области»

44. Реш|ение задачи 1 «Развитие инфраструктуры туризма в Максатихинском районе
Тверской области», оценивается с помощью показателя: Улучшение качества
предоставления туристических услуг. Основной показатель - удовлетворённость 
качеством предоставления туристическими услугами - 780.

45. Решение задачи 2 Привлечение потока туристов в Максатихинский район 
Тверской области» оценивается с помощью показателей:

а) Увеличение количества туристов по всем направлениям до 1200 человек к 
2025 году.

б) количество привлечённых инвестиций в инфраструктуру туризма к 2025 году- 
400 тыс. рубле!

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

46. Решение задачи 1 «Развитие инфраструктуры туризма в Максатихинском 
районе Тверской области» осуществляется посредством выполнения следующих 
административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 4 « Развитие Туризма в 
Максатихинском районе Тверской области»:

а) мероприятие « Издание полиграфических и рекламных материалов».
б) мероприятие «Организация рекламных туров, ознакомительных поездок 

турделегаций, приём делегаций»
в) мероприятие «Презентация Максатихинского района на туристических 

выставках. Организация выставки в Крокус-сити в г. Москва».
г) административное мероприятие «Обновление учетных данных в туристической 

отрасли (проведение ежегодной инвентаризации основных средств предприятий и 
организаций туристической отрасли: питание, проживание, досуг, спорт, торговля, 
транспорт, связь>|>.

47. Решение задачи 2 «Привлечение потока туристов в Максатихинский район
Тверской области» осуществляется посредством выполнения следующих
административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 4 « Развитие Туризма в 
Максатихинском районе Тверской области»:

а) мероприятие «Проведение и участие в торговых ярмарках»
б) мероприятие «Участие коллективов в купеческом караване»
в) мероприятие «Участие в «Дне Сандовского района»
г) мероприятие «Участие в турслёте «Сандовские рассветы»
д) мероприятие «Участие в рекламных, туристических форумах»
е) мероприятие «Участие в турслёте для молодежи и работающих коллективов 

Максатихинского района»

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

48. Общий объем бюджетных ассигнований, выделейный на реализацию 
подпрограммы 4 «Развитие Туризма в Максатихинском районе Тверской области» 
составляет 30,00 tk jc . руб.



49. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 4 
« Развитие Туризма в Максатихинском районе Тверской области», по годам реализации 
муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 4.

Таблица 4

Задача! юдпрограммы Финансовые ресурсы,
необходимые для реализации подпрограммы 4 
«Развитие Туризма в Максатихинском районе 

Тверской области»
( в тыс. руб.)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

3
«Развитие 
туризма в 
районе Тв

здача 1.
инфраструктуры 
Максатихинском 
ррской области»

22,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
«Привлечени
Максатихинс

о

здача 2.
потока туристов в 

кий район Тверской 
бласти»

7,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всегс|, тыс. руб. 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ктого 30, 30

Подпрограмма 4.

«Меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными 
веществами и их незаконному обороту в Максатихинском районе»

Глава 1. Задачи подпрограммы

50. Реализация подпрограммы 5 «Меры противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами, психотропными веществами и их| незаконному обороту в 
Максатихинском; районе» связано с решением следующих задач:

а) задача 1 « Формирование системы противодействия распространению
наркомании и токсикомании в районе».

б) задачу 2 «Развитие системы пропаганды здорового образа жизни, 
информирования1! населения, обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на 
наркотические и психоактивные вещества».

51. Решение задачи 1 «Формирование системы противодействия распространению 
наркомании и токсикомании в районе» оценивается с помощью показателя: «сокращение 
роста злоупотребления наркотиками, ПАВ и их незаконного оборота в районе к 2025 
году»

52. Решение задачи 2 «Развитие системы пропаганды здорового образа жизни, 
информирования населения, обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на 
наркотические и гщихоактивные вещества» оценивается с помощью показателей: «Доля 
молодёжи, ведущей здоровый образ жизни».

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

53. Решение задачи 1« Формирование системы противодействия распространению 
наркомании и токсикомании в районе» осуществляется посредством выполнения



следующих административных мероприятий подпрограммы 5 «Меры противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их 
незаконному обороту в Максатихинском районе»:

а) административное мероприятие подпрограммы; «Организация проведения 
инструментального контроля на предмет установления факта потребления наркотических 
и психоактивны): веществ»;

б) административное мероприятие подпрограммы «Проверка объектов хранения 
наркотических средств и психотропных веществ в лечебных и аптечных учреждениях всех 
форм собственности»;

в) административное мероприятие подпрограммы «Оформление информационно
методических стендов, уголков в учреждениях культуры по вопросам профилактики 
наркомании и правонарушений»;

г) мероприятие подпрограммы «Проведение психологами групповых консультаций 
по вопросам профилактики правонарушений, употребления психоактивных веществ и 
формирования; ценностного отношения к здоровью среди подростков».

54. Решение задачи 2 «Развитие системы пропаганды здорового образа жизни, 
информирования населения, обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на 
наркотические; и психоактивные вещества» осуществляется посредством выполнения 
следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 5 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, 
психотропным^ веществами и их незаконному обороту в Максатихинском районе»:

а) Административное мероприятие подпрограммы «Системное проведение 
комплексных агитационно-образовательных мероприятий, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни и осознанное неприятие наркотиков и других психоактивных 
веществ в подростковой и молодежной среде;

б) мероприятие подпрограммы «Проведение целевых акций по формированию 
общественного мнения в районе»;

в) административное мероприятие подпрограммы «Проведение культурных и 
спортивных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни»;

г) административное мероприятие подпрограммы «Организация досуга учащихся -  
посещение спортивных секций, кружков»;

д) административное мероприятие подпрограммы «Проведение мероприятий по 
обеспечению трудовой занятости несовершеннолетних в каникулярное время»;

е) административное мероприятие подпрограммы «Проведение работы по 
выявлению несовершеннолетних, склонных к употреблению спиртных напитков, 
проведение с ними профилактической работы, направленной на их привлечение к 
здоровому образу жизни, активному занятию спортом и творчеством»;

ж) административное мероприятие подпрограммы «Привлечение несовершенно
летних, склонных к совершению правонарушений, к занятиям в технических и 
художественных кружках, спортивных секциях, клубах».

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

55. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 5 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими 
средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту в Максатихинском 
районе» составляет 30,00 тыс. руб.

56. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 5 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, 
психотропными веществами и их незаконному обороту в Максатихинском районе», по 
годам реализации куниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 5.



Таблица 5
Задача подпрограммы Финансовые ресурсы,

необходимые для реализации подпрограммы 5 
«Меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами, психотропными 
веществами и их незаконному обороту в 

Максатихинском районе»

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Задача 1. 
системы nip 

распростране! 
токсикомг

« Формирование 
ютиводействия 
шю наркомании и 
нии в районе »

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Задача 2. «] 
пропаганды 

жизни, ин 
населения, с 
предупрежд 
спроса на н 
психоактив

Развитие системы 
здорового образа 
формирования 
беспечивающей 
;кние и снижение 
аркотические и 
ные вещества »

0,00 0,00 0,00 0,00

• ncv'r'4':

1 Ч. • J • , 1 ■ '

0,00 0,00

Всего, тыс. руб. 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

итого 30, )(?

Подпрограмма 5

«Меры| противодействия развития ксенофобии, экстремизма и терроризма в
Максатихинском районе».

Глава 1. Задачи подпрограммы
U. Об

экстремизма и те 
б) задача

57. Реализация подпрограммы 6 «Меры противодействия развития ксенофобии, 
экстремизма и терроризма в Максатихинском районе» связано с решением следующих 
задач:

а) задача (1 « Формирование системы противодействия развития ксенофобии, 
)роризма в Максатихинском районе».
2 «Развитие системы пропаганды безопасности жизни, толерантного 

отношения к различным культурам и вероисповеданию, информирования населения, 
обеспечивающей формирование позитивного общественного сознания и предупреждение 
появления террористических и экстремистских задатков в молодежной среде, снижение 
агрессии в межнаццональных отношениях населения».

58. Решенце задачи 1 Формирование системы противодействия развития 
ксенофобии, экстремизма и терроризма в Максатихинском районе»: оценивается с 
помощью показателей:

- «снижение негативного протестного потенциала молодёжи»,
- «снижение количества административных правонарушений молодыми людьми».
59. Решение задачи 2 «Развитие системы пропаганды безопасности жизни, 

толерантного отношения к различным культурам и вероисповеданию, информирования 
населения, обеспечивающей формирование позитивного общественного сознания и 
предупреждение появления террористических и экстремистских задатков в молодежной 
среде, снижение агрессии в межнациональных отношениях населения» оценивается с 
помощью показателей:



- «формирование неприятия насилия и не толерантного отношения»,
- «формирование негативного образа экстремистских формирований и их лидеров 

через профилактическую работу среди молодежи, в том числе несовершеннолетних, 
путем проведения мер воспитателвно-профилактического характера, исключающих саму 
возможность использования насилия для достижения каких-либо целей»,

I
 Глава 2. Мероприятия подпрограммы

[ение задачи 1 «Формирование системы противодействия развития 
сстремизма и терроризма в Максатихинском районе» осуществляется 
шолнения следующих административных мероприятий подпрограммы 6 
водействия развития ксенофобии, экстремизма и терроризма в 
м районе»:

[исгративное мероприятие подпрограммы «Оформление информационно- 
зтендов, уголков в учреждениях культуры по вопросам профилактики
й»;

б) административное мероприятие подпрограммы «Оформление информационно
методических стендов, уголков в учреждениях культуры, а также в детских и молодежных 
объединениях по вопросам антитеррористичеекой безопасности»;

в) мероприятие подпрограммы «Кибербезопасность» - в виде групповых 
консультаций и обучающих семинаров, тренингов по вопросам безопасного 
использование сети Интернет, защите персональных данных и т.д.

г) административное мероприятие подпрограммы «Главные ценности в жизни», 
направленное на предупреждение деформации ценностных ориентаций,

61. Решение задачи 2 «Развитие системы пропаганды безопасности жизни, 
толерантного отношения к различным культурам и вероисповеданию, информирования 
населения, обеспечивающей формирование позитивного общественного сознания и 
предупреждение появления террористических и экстремистских задатков в молодежной 
среде, снижений агрессии в межнациональных отношениях населения» осуществляется 
посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий 
подпрограммы 6 «Меры противодействия развития ксенофобии, экстремизма и 
терроризма в Максатихинском районе»:

а) административное мероприятие подпрограммы «Системное проведение 
комплексных агитационно-образовательных мероприятий, направленных на пропаганду 
безопасного поведения подростков и молодежи в сети Интернет»;

б) административное мероприятие подпрограммы «Проведение целевых акций по 
формированию толерантности в районе»;

в) административное мероприятие подпрограммы «Круглый стол по профилактике 
образования неформальных объединений молодежи экстремистской напргшленности в 

районе»,
г) административное мероприятие подпрограммы «Организация досуга подрост- 
посещение спортивных секций, кружков»;
.тративное мероприятие подпрограммы «Проведение мероприятий по 
обеспечению трудовой занятости несовершеннолетних в каникулярное время»;

е) административное мероприятие подпрограммы «Проведение работы по 
выявлению несовершеннолетних, склонных к проявлению агрессии, проведение с ними 
профилактической работы»;

ж) административное мероприятие подпрограммы «Привлечение несовершенно
летних, склонны?; к совершению правонарушений, к занятиям в технических и 
художественных кружках, спортивных секциях, клубах»,

ков и молодежи -  
д) админиС

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы



62. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 6 «Меры противодействия развития ксенофобии, экстремизма и 
терроризма в Максатихинском районе»: составляет .30,00 тыс. руб.

63. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 6 
«Меры противодействия развития ксенофобии, экстремизма и терроризма в 
Максатихинском районе», по годам реализации муниципальной программы в разрезе 
задач приведен в таблице 5.

Таблица 6
Задача подпрограммы Финансовые ресурсы,

необходимые для реализации подпрограммы 6 
«Меры противодействия развития ксенофобии, 
экстремизма и терроризма в Максатихинском 

____районе»: ( ^ тыс, руб.)
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Задача 1 «Формирование системы 
противодействия развития 

ксенофобии, экстремизма и 
терроризма в Максатихинском 

___________ районе»

5,00 5,00 5,00 5,00

(ИЗ (Ц*

5,00 5,00

Задача 2. «Развитие системы 
пропаганды безопасности жизни, 

толерантного отношения к 
различным: культурам и 

вероисповеданию, 
информирования населения, 

обеспечивающей формирование 
позитивного Общественного 
сознания и предупреждение 

появления террористических и 
экстремистских задатков в 

молодежной среде, снижение 
агрессии в межнациональных 

отношениях населения»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

■1 К;

Всего, тыс. руб. 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

итс го 30,00

Раздел I V
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

64. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 
главным администратором (администратором) муниципальной программы

65. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 
с помощью следующих критериев:

а) критерий эффективности реализации муниципальной программы в отчетном 
периоде;

б) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы в отчетном периоде.

в) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной программы 
в отчетном периоде



Приложение 1
к муниципальной программе Максатихинского 
района "Молодежная политика Максатихинского 
района на 2020-2025 годы"

Характеристика муниципальной программы Максатихинского района Тверской области
« Молодёжная политика в Максатихинскомрайоне на 2020-2025 годы»

явный администратор (администратор) муниципальной программы муниципального образования Тверской области Управление по делам культуры,молодёжной политики,спорта и туризма администрации Макса

Принятые обозначения и сокращения:----- ------------ ------------------
1 .Программа - муниципальная программа муниципального образования Тверской области
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образовавания Тверской области

Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
Единица измерения

Годы реализации программы Целевое (суммарное) 
значение показателякод администратора 

программы
раз дед подраздел

бюджета 2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1! 12 13 14 15 16 17 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34-  1
1!|>огр*мм*,»ссго Ш л К42.7 400 <аа Щ 400 3 928,20 7075 '
Цель программы 1 (наименование) "Создание условий для гражданского 
становления,эффективной социализации и самореализации молодых граждан”

* - -

Показатель цели программы 1 (наименование) "Доля молодых граждан 
Максатихинского района .участвующих в  мероприятиях государственной молодёжной 
политики."

% 58 59 6 0 61 62 6 3 64 2025

И И

Показатель цели программы 2 "Уровень информированности молодёжи о 
предоставляемых в Максатихинском районе возможностях для саморазвития и 
самореализации

50 51 52 53 54 54 54 2025

Ш н
Задача подпрограммы! (наименование) "Содействие развитию гражданско- 
патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи"

тыс. рублей 25,0 25,0 25,0 25.0 25,0 1 50,0 2025

Показатель задачи подпрограммы 1 (наименование) "Доля молодежи, принявшая 
участие в мероприятиях гражданско- патриотической и духовно-нравственной 
направленности "

% 25 26 27 28 29 30 30 2025

Показатель задачи подпрограммы 2(нагсиенование) "Доля молодых граждан, 
ориентированных на гражданско- патриотические и духовно-нравственные ценности"

% 30 31 32 33 34 35 35 2025

5 5 ___ 6 0 7 0 -  П 0 7 1 0 Г 2 0 0
|

0

Мероприятие подпрограммы 1.001 (наименование) "Поддержка проведения целевых 
молодежных акций патриотической тематики в  связи с  памятными датами и 
событиями в истории России и родного края"и в  том числе:

тыс. рублей 25,0 25,0 -  2 5 ,0 ----- ------2 5 $ 25^0 25 150,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1 (наименование)  "Количество учасников 
целевых молодежных акций в связи с памятными датами и событиями в истории 
России и родного края"

человек 300 310 320 330 340 3 50 1 9 5 0__ _ _ _ 2 0 2 5 -----------

Мероприятие подпрограммы ! .002 (наименование) "Участие представителей 
молодежных общественных объединений в районнах. областных и межрегиональных 
слетах, фестивалях, конкурсах, конференциях, семинарах и других мероприятиях 
патриотической направ\енности "

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.002 (наименование) "Количество 
учасников представителей молодежных общественных объединений в районнах. 
областных и межрегиональных слетах, фестивалях, конкурсах, конференциях.

человек 100 110 120 130 140 150 7 50 2025

Мероприятия подпрограммы 1.003 (наименование) "Увековечивание памяти 
прославленных земляков Проведение мероприятий по сохранению и обустройству 
воинских захорений, памятников защитникам Родины. Организация постов.Уз Г'в том

единица 2,0 2,0 2 ,0 2,0 2,0 2,0 12,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.003 (наименование) "Количество 
обустроенных воинских захоронений"

единица 3 з 3 3 3 3 18 2025



код администратора 
программы

Коль

раздел

бюджетной

подраздел

классификации

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Единица измерения
Годы реализации программы Ц елевое (суммарное) 

значение показателя

2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение
год

достижения
Мероприятия подпрограммы i.004 (наименование) "Организация и проведение летней 
мо лодежной комплексной исследовате льской экспедиции по изучению родного края, 
молодежного палаточного лагеря патриотической направленности "

человек 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20 120,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.004 (наименование) "Количество 
участников летней молодежной комплексной исследовательской экспедиции по 
изучению родного края, молодежного палаточного лагеря патриотической

человек 100 100 ПО ПО 120 120 660 2025

Мероприятия подпрограммы 1.005(наименование) " Подготовка и проведение 
районных конкурсов, тематических викторин смотров, выстовок. презентаций 
патриотической направленноти "

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.005 (наименование)"Количество 
участниковрайонных конкурсов, тематических викторин, смотров, выстовок. 
Мероприятия подпрограммы 1Л06(наименование) "Проведение мероприятий по_______

человек

--------- да/нет----------

100

да

ПО

да

120

да

130

да

140

да

150

да

750 2025

да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.006 (наименование) "Количество 
посещений воинских частей "

единица 2 2 2 2 2 2 6 2025

Мероприятия педпро! раммы i ЛОТ (наименование) "Содействие в организации 
проведения призыва в Вооруженные силы РФ"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.007 (наименование) "Доля призванных в 
Вооруженные силы РФ"

% 100 100 100 100 100 100 100 2025

Мероприятия подпрограммы 1.008 (наименование) "Проведение районных 
соревнований военно-спортивной направленности. Спартакиада допризывной 
молодежи, других мероприятий Проведение военно-спортивных игр и других игр

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.008 (наименование) "Количество 
участников районных соревнований военно-спортивной направленности. Спартакиада 
допризывной молодежи, других мероприятий. Приведение военно-спортивных игр и

человек 50 60 70 80 90 100 450 2025

Мероприятия подпрограммы 1.009 (наименование) "Поддержка деятельности 
облцественных объединений патриотической направленности (на конкурсной основе), 
создание общерайонного подростково-молодежного объединения воленно-

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.009 (наименование) "Количество 
общественных объединений патриотической направленности (на конкурсной основе), 
создание общерайонного подростково-молодежного объединения воленно-

единица 8 8 9 9 10 10 54 2025

Мероприятия подпрограммы 1.010 (наименование) "Проведение районных 
мероприятий в ходе подготовки к празднованию победы в  ВОВ"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подгф01 раммы 1.010 (наименование) "Количество 
участников районных мероприятий в ходе подготовки к празднованию победы в ВОВ"

человек 200 210 220 230 240 25 0 1350 2025

Задача подпрограммы 2 (наименование) "Развитие инновационных форм и методов 
патриотической работы с  молодежью"

тыс. рублей 5 0 5 5 ' 5: . 5 : 25 2025

Показатель задачи подпрограммы 1 (наименование)"Доля общественных 
объединений патриотической направленности и учреждений отрасли молодежной 
политики, использующих инновационные формы и методы патриотической работы с

% 8 8 9 9 10 10 54 2025

Мероприятие административное подпрограммы 2.001 (наименование)"Обобщение 
инновационного опыта работы, создание единой информационно-методической базы 
программ, проектов, сценариев мероприятий, технологий по вопросам 
патриотического воспитания "

да/нет д а да да д а да д а д а 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1 (наименование) Количество 
разработанныхпроектов "

_____ единица___— --------3 3 3 3 3 18 2025

--1 Мероприятие административное подпрограммы 2.002 (наименование) "Организация 
просветительской работ ы по вопросам патриотического воспитания"

да/нет д а да д а д а д а д а д а 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2 (наименование)"Количество проведенных 
"круглых столов" по вопросам патриотического воспитания"

единица 2 2 2 3 3 3 15 2025

Мероприятие подпрограммы 2.003 (наименование) "Проведение семинаров- тыс. руб. 5 0 5 5 5 _ 5 2 5 2025

5 5 6 0 7 0 7 0 7 2 2 0 0 0
учреждений отрасли молодежной политики по совершенствованию патриотического 
воспитания молодежи"
1 Указатель административного мероприятия подпрограммы 3 (наименование) 
"Количество проведенных семинаров- практикумов для руководителей детских и 
молодежных общественных объединений и учреждений отрасли молодежной политики 
по совершенствованию патриотического воспитания молодежи"

единица 2 2 2 2 2 2 12 2025



Коды бюджетной классификации
Единица измерения

Годы реализации программы Ц елевое (суммарное) 
значение показателя

класси(|)икация целевой статьи расхода 
бюджета

1  Г

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Улбноьольчеен.ум ^^т ^ьм ш -гкт т ическуик социально-,

код адл 
пр

шнистратора 
о граммы

раздел подра.

■

дел

■
ТЫч. руб.зси ■■■■

■ ■' у

2020 2021

|

2022 2023

■ ■ 1 ■

2024

■ И В
у

2025

■ Ц Н
значение

год
достижения

2025

Задача подпрограммы 1 (наименование)"Поддержка общественнозначимых 
молодежных инициатив и деятельности детских и молодежных общественных 
объединений

тыс. рублей 85,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 497,5 2025

Показатель задачи подпрограммы Г  Доля молодежи .принимающая участие в 
деятельности детских и молодёжных общественных объединений

% 18 19 20 21 22 23 23 2025

Показатель задачи подпрограммы 2" Количество общественнозначимых молодёжных 
знициатив.получивших муниципальную поддержку"

единица 2 2 2 3 3 3 15 2025

Административное мероприятие 1.001 "Проведение мероприятий в сфере развития 
добровольчества" ______________________________ ______

(да/нст) да

300

да

310------

да да

— 330—

да

340

да

350

да 2025

? 0

Мероприятие 1.002 "Ппоислснис-мсропрг.я ■ нлтяапраиленныл. на иоддержк> 
инновационных и общественнозначимых проектов(программ) детских и молодёжных

тыс.рублей 85,0 92.5 80,0 80.0 80.0 80,0 497 ,5 2025

Показатель мероприятие 1.002 "Количество мероприятии,направленных на поддержку 
инновационных и общественнозначимых просктов(программ) детских и молодёжных 
общественных объединений"

единица 4 4 4 4 4 4 24 2025

Мероприятие подпрограммы 1.003 "Участие в фестивале детских и молодежных 
общественных объединений Центрального федерального окрута "Содружество"

сдениц 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6 ,0 2025

Показатель мероприятие подпрограммы 1.003 " Количество участников в фестивале 
детских и молодёжных общественных объединений Центрального федерального округа 
"Соаоужество" ---------------------------------------------------

человек 19 19 19 19 19 19 114 2025

Мероприятие подпрограммы 1.004 "Проведение регионального конкурса лидеров и 
руководителей детских и молодёжных общественных объединений "Лидер 2 i века""

единица 1-0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6 ,0 2025

Показатель мероприятие подпрог раммы 1.U04 " Количество участников конкурса человек 2 2 2 2 2 2 12 2025

Мероприятие подпрограммы 1.005 "Проведение мсроприятий,направленных на 
поддержку инициатив работающей молодежи Тверской области""

единица 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0 1,0 6 ,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.005 "Количество участников 
мероприятий,направленных на поддержку инициатив работающей молодёжи Тверской 
области'"'

человек 50 50 55 55 60 60 33 0 2025

Мероприятие подпрограммы 1.006 "Проведение подростковых и молодёжных лагерей 
в Максатихинском районе""

едсниц 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6 ,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.006 "Количество участников подростковых 
и молодёжных лагерей в Максатихинском районе""

человек 90 95 100 105 п о 115 6 15 2025

Мероприятие подпрограммы 1.007 "Проведение Дня молодёжи в Максатихинском 
районе"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.007 "Количество участников Дня 
молодёжи в Максатихинском районе"

человек 75 80 85 90 — 9 5 100 525 2025

—
Мероприятие подпрограммы 1.008 "Участие в областных фестивалях и конку рсах 
МОО"

единица 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6 ,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.008 "Количество участников в областных 
фестивалях и конкурсах МОО"

человек 40 41 ___ 42___ ----- 43----- ----- 44 ----- 45 2 55 2025

Мероприятие подпрограммы 1.009 "Организация участия представителей 
Максатихинского района в межрегиональных,всероссийских и между народных

единица 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 9 ,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 1.009 Количество нредс1 авителей 
Максатихинского района в межрегиональных.всероссийских и международных

человек I 2 3 4 5 6 21 2025

: Задача подпрограммы 2 (наименование) "Развитие системы культурно-досуговых 
молодежных мероприятий "

тыс. рублей 35,0 10,0 30,0 . о

.. 
_ 30,0 30,0 io5,G 2025

Показатель задачи подпрограммы 1 "Доля молодёжи .принимающая участие в 
культурно- досуговых мероприятиях"

% 31 32 33 34 35 35 2025

Показатель задачи подпрограммы 2 Доля у частников культурно- досуговых 
мсроприятий,удолетворённых качеством их проведения"

% 45 46 47 48 49 50 50 2025



Коль бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
Единица измерения

Ц елевое (суммарное) 
значение показателя

"Fюграмх ы
раздел подраздел

бюджета 2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение
год

5 5 6 0 7 0 7 0 7 2 0 2 2 0 0 1 0

Мероприятие подпрограммы 2.001 "Развитие творческого движения КВН" тыс. рублей 35,0 10,0 30,0 30,0 30,0 30 ,0 165,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.001 "Количество участниковдвижения 
КВН ""

человек 90 95 100 105 ПО 115 615 2025

Мероприятие подпрограммы 2.002 "Участие и проведение межрегиональных и 
областных молодёжных творческих мероприятий"в том числе

единица 3,0 3,0 3,0 з.о 3,0 3 ,0 18,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.002 "Количество участников 
межрегиональных и областных молодёжных творческих мероприятий""

человек 20 22 23 24 25 26 140 2025

Мероприятие подпрограммы 2.003 "Проведение Дня молодого избирателя" да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.003 "Количество участников Дня молодого 
и л б и п я т е л я " ------------------------------------------------

человек______ ----- 95----- I0U 105 ПО 115 615 2025

Мероприятие подпрограммы 2.004 "Проведение районного и участие в областных 
Днях призывника Спортакиада допризывников. Пост№ i

единица 2,0 2,0 2 ,0 2.0 2 0 2 ,0 12,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.004 "Количество участников мероприятий человек 40 45 50 55 60 65 315 2025

Мероприятие подпрограммы 2.005 "Участие в районных и областных молодёжных 
праздниках и фестивалях ”

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.005 "Количество участников мероприятий человек 15 20 25 30 35 40 165 2025

Мероприятие подпрограммы 2.006 "Проведение районных и областных этапов 
молодёжных конкурсов"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.006 "Количество участников мероприятий " человек 15 20 25 30 35 40 165 2025

Мероприятие подпрограммы 2.007 "Участие в областных молодёжных сборах, 
конкурсах,семинарах,конференциях "

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.007 "Количество участников мероприятий человек 11 12 13 14 15 16 81 2025

Мероприятие подпрограммы 2.008 "Поощрение талантливой молодёжи" да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 2.008 "Количество призёров областных 
конкурсов и фсдсральных"участников походов и палаточного лагеря "

человек 10 11 12 13 14 15 75 2025

Задача подпрограммы 3 (наи.ченование)"Г1оддержка эффективных моделей и форм 
вовлечения молодежи в трудовую и предпринимательскую деятельность"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель задачи подпрограммы 1 "Количество молодёжи .вовлечённой в трудовую и 
препринимательскую деятельность."

человек 10 11 12 13 14 15 75 2025________

Мероприятие подпрограммы 3.001 "Организация деятельности временных 
трудовых молодёжных объединений."

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 3.001 "Количество трудовых временных 
молодёжных объединений"

единица 2 2 2 2 2 2 12 2025

__ — ------- — -
Административное мероприятие подпрограммы 3.002."Проведение мероприятий 
.направленных на вовлечение молодых людей в препринимательскую

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия подпрограммы 3.002 Количество 
молодых людей,вовлеяённых в предпринимателскую деятельность".

человек 2 3 4 5 6 7 27 2025

г-'-,,':
- .. : ' Задача подпрограммы 4 (наименование)"Развитие деятельности.направленной на 

формирование здорового образа жизни и
да да да да да да да 2025

Показатель задачи подпрограммы 1"Доля молодых граждан.участвующих в % 19 20 21 22 23 24 24 2025
мероприятиях ,направле::ных на формирование здорового образа жюни."

Мероприятие подпрограммы 4.001 "Участие в областных туристических слётах"в 
том числе

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 4.001 "Количество участников мероприятий человек 10 10 10 10 10 10 60 2025



Коды бюджетной классификации

Единица измерения
Годы реализации программы Ц елевое (сум м арное) 

значение показателяЦели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

прюграмь ы раз 1СЛ подраздел
бюджета 2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение год

Мероприятие подпрограммы 4.002 "Поддержка молодёжных мероприятий 
.направленных на формирование здорового образа жизни”

да/нет да да да да да да да 2 025

Показатель мероприятия подпрограммы 4.002 "Количество участников мероприятий человек 200 210 220 230 240 250 1350 2025

Задача подпрограммы 5 (наименование)"Развитиедеятельности,направленнойна 
профилактику асоциальных и сушцдалыолх явлений в молодежной среде."

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель задачи подпрограммы Г'Уровень отрицательного восприятия молодёжью 
наркомании.алкоголизма и иных проявлений асоциальных явлений в молодёжной среде ."

% 70 71 72 73 74 75 75 2025

Показатель задачи подпрограммы 2"Доля молодых граждан .активно участвующих в 
мероприятиях .направленных на профилактику асоциальных и суицидальных явлений в

% I 2 3 4 5 6 6 2025

Мероприятие подпрограммы 5.001 "Проведение мероприятий .направленных на 
профилактику асоциальны* и ryM,i1<i'V> "• r"-!V аг‘№нцй ц 
среде(наркомании,алкоголизма .табакокурения и т.д.)

да/нет -------да------ д“ да да да да да 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 5.001 "Количество участников мероприятий человек 100 1 !0 120 130 140 150 750 2025

Административное мероприятие подпрограммы 5.002.” Проведение конференций 
.круглых столов .совещаний по вопросам профилактики ассоциальных явлений в 
молодёжной среде.”

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия подпрограммы 5.002 "Количество 
участников мероприятий "

человек 50 60 70 80 90 100 450 2025

Задача подпрограммы 6 (наименование) ". Укрепление правовой .организационной и 
материально-технической базы молодёжной политики "

тыс рублей 20,0 30,0 30 ,0 30 ,0 30,0 30,0 170,0 2025

Показатель задачи подпрограммы Г'Доля молодёжи .положительно оценивающая 
реализацию государственной молодежной политики в Максатихинском районе"

% 18 19 20 21 22 23 23 2025

Административное мероприятие подпрограммы 6.001 "Проведение и участие в 
семинарах и конференциях для руководителей и актива детских и молодёжных 
общественных объединений Максатихинского района."

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия подпрограммы 6.001 "Количество 
молодых людей,принявших участие в мероприятиях”.

человек 20 21 22 23 24 25 135 2025

5 5 6 0 7 0 7 0 7 2 0 6 2 0 0 2 п

Мероприятие подпрограммы 6.002 Приобретение туристического .спортивного и 
иного оборудования.

тыс. ру блей 20,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 170,0 2025

Показатель мероприятия подпрограммы 6.002"Доля молодежи .положительно 
оценивающая реализацию государственной молодёжной политики в Максатихинском

% 18 19 20 21 22 23 22 2025

И : | i j щ . 3 ........О Й Ш - .................................- .................... :  L .
“ гг—

220

с . -  2 20  - -«
•.V ' ~ V:
_____

. . . 2025

Задача подпрограммы 1 (наи.ченование) X  odcficmeue в  решетш жилищных проблем 
молодых семей ”

тыс рублей 220 2830,7 2025

Показатель задачи подпрограммы I "Количество молодых семей .улучшивших свои 
жилищные условия в рамках реализации государственной программы"

единица 4 4 4 4 4 4 24 2025

Показатель задачи подпрограммы 2 Уровень удолетворённости молодых семей 
.улучшивших свои жилищные условия в рамках реализации государственной программы 
деятельностью Управления по делам культуры .спорта туризма Администрации 
Максатихинского оайона"

% 81 82 83___ 84 ------85------ 85 2025

5 5 6 1 0 0 3 0 7 3 0 1 L 4 9 7 0

Мероприятие подпрограммы 3.001 "Предоставление субсидий на обеспечение 
жильём молодых семей за счёт средств бюджета Максатихинского района

тыс. рублей 190 215,04 220 220 220 220 1285,0 2025

5 5 6 1 о 0 3 0 7 3 0 1 I, 4 9 7 0

средства на обеспечение жильем молодых семей за счет федерального и облетного 
бюджетов

тыс.рублей 685,5 860,16 0 0 0 0 1545,7 2025

Расходы на предоставление субсидий на обеспечение жильем молодых семей без 
привлечения средств федерального бюджета

тыс.рублей 0 0 0 0 0 0 0,0 2025

Средства на обеспечение («финансирования расходов по дополнительной выплате 
молодым семьям при рождении (у сыновлении) ребенка

тыс.рублей 0 0 0 0 0 0 2025



код администратора 
программы

Коды

раздел

бюджетной

подраздел

классификации

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Единица измерения
Годы реализации программы Целевое (сум м арное) 

значение показателя

2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение
год

достижения
Показатель мероприятия 3.001 (наименование)  "Количество семей претендетнов на 
получение субсидий"

единица 4 4 4 4 4 4 24 2025

Административное мероприятие 3.002 (наименование)"Подготовка и оформление 
комплекита документации для получения средств федерального и регионального 
бюждета на предоставление субсидий на обеспечение жильем молодых семей"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия 3.002 (наименование)"Своевременность 
оформления пакета документов"

да/нет да да да да да да да 2025

Мероприятие подпрограммы 3.003 (наименование) "Оформление свидетельств о  праве 
на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 3.003 (наименование) "Количество свидетельств" единица 3 3 3 3 3 * ------2025------
Задача подпрограммы 2 (наименование) "Информирование молодых граж дан о

'
- - 2025

згредостаалясмыхгкгьуиирстёОМ мерах поддержки молодых еемей в решении жилищных 
проблем"
Показатель задачи подпрограммы 2 (наименование) "Количество молодых семей 
получивших консультации "

%
6 0 65 70 75 80 8 5 85

2025

Административное мероприятие 3.001 (наименование административного 
мероприятия) "Распространение информационно-справочных материалов о 
предоставляемых государством мерах поддержки молодых семей в решении жилищных

(да/нст)

д а д а да д а да д а д а
2025

Показатель административного мероприятия 3.001 (наименование) "Количество 
молодых семей получивших консультацию"

%
6 0 65 70 75 80 8 5 85

2025

Административное мероприятие 3.002 (наименование административного 
мероприятия) "Проведение семинаров для молодых семей Максатихинского района"

(да/нст)

д а д а да д а д а д а д а

2025

Показатель администра i ивного мероприятия 3.002 (наименование) " Количество 
проведенных семинаров"

единица
2 2 2 2 2 2

12 2025

■тлоапаогрШмй 4 Развитие туризм* »  Макеатпхтмпчсом районе Тверской области" тыс. рублей
3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 .0

30,0 2025

Задача подпрограммы 1. "Развитие инфраструктуры туризма в Максатихинском 
районе Тверской области"

тыс. рублей 2 2 ,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 - 22,3 у 2025

Показатель задачи 1. "Удовлетворенность качеством предоставления туристических
vc.wr "

%
70 0 0 0 0 0 70

2025

Мероприятие подпрограммы 4.001. (наименование) "Издание полиграфических и 
рекламных материалов "

тыс. рублей 22,3 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 22 ,3 2025

Показатель мероприятия 4.001 (наименование) "Количество изданныхрекламмных 
материалов"

единица 20 0 0 0 0 0 20 2025

Мероприятие подпрограммы 4.002. (наименование) "Организация рекламных туров, 
ознакомительных поездок турделегаций. прием делегаций"

да/нст да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 4.002 (наименование) "Количество организованных 
рекламных туров"

единица 1 0 0 0 0 0 1 2025

Мероприятие подпрограммы 4.003 .(наименование)"Презентация Максатихинского 
рахюна на туристических выставках. Оганизация выставки в Крокус-сити в  г.Москва"

да/нет да да да да да да да 202 5  ______

Показатель мероприятия 4.003 (наименование) "Количество презентаций на 
туристических выставках"

единица 1 0 0 0 0 0 1 2025

Административное мероприятие подпрограммы 4.004.(наименование)"0бновление 
учетных данных в туристической отрасли (проведение ежегодной инвентаризации 
основных средств предприятий и организаций туристической отрасли: питание, 
проживание, досуг, спорт, торговля, транспорт, связь) "

да/нет да да да да да да да 2025 _

Показатель административного мероприятия 4.004 (наименование)
"Своевременность оформления документаций"

да/нет да да да да да да да 2025

•ш£. рублей 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 ,7 2025

Показатель задачи 4.001 "Увеличение количества туристов по всем направлениям единица 800 0 0 0 0 0 800 2025
до 1200 человек к 2025году"
Показатель задачи 4.002 ” Количество привлеченных инвестиций в инфраструктуру 
туризма к 2018- 400 тыс. рублей"

тыс. рублей 200,0 0 ,0 0,0 0,0 0 ,0 0 200 ,0 2025

Мероприятие подпрограммы 4.001.(наименование) "Проведение и участие в 
торговых ярмарках"

да/нст да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 4.001 (наименование) "Количество посещений ярмарок" единица 2 0 0 0 0 0 2 2025



код администратора 
программы

Коды

раздел

бюджетной

подраздел

классификации

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Единица измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) 

значение показателя

2020 2021 2022 2023 2024 2025 значение
год

достижения
Мероприятие подпрограммы 4.002.(наименование) "Участие коллективов в 
купеческом караване"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 4.002 (наименование) " Количество участников" человек 8 0 0 0 0 8 48 2025
Мероприятие подпрограммы 4.003.(наименование) "Участие в мероприятиях 
туристических слетах"

тыс. руб. 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0 7,7 2025

Показатель мероприятия 4.003 (наименование) " Количество участников" человек 8 0 0 0 0 0 8 2025
Мероприятие подпрограммы 4.004.(наименование) "Участие в рекламных, 
туристических форумах"

да/нет да да да да да да да 2025

т

.....

т

" .
т ж

- >

* *  ь
ш т

■

и

■
....

■ ■
- ■

m
щ

ш

Показатель мероприятия 4.004 (наименование) " Количество участников" 

Подпрограмма 5” Меры «роти»од^йсг»кя з злоупотреблению оаркчж«ческмм1* 
фсДСГрЛэш. исяызхрьпными вешествалш »  ид *няяк«иивму ^ р г г :  г,

З&дйчя подпрограммы 1. "Формирование системы противодействия 
распространению наркомании и токсикомании в районе"

человек 

тыс, руб.

8,0 

. =4 3.9'

5,0

0,0

;  5 0
: :

—
5.0

0,0

5,0

0,0

5,0

0.0

5,0

0

1

8,0

■ ■ ■

2025

2025

2025

Показатель задачи 1. "Сокращение роста злоупотребления наркотиками. ПАВ и их 
незаконного оборота в районе к 2025 году"

да/нет да да да да да да да 2025

Административное мероприятие подпрограммы 5.001. (наименование) "Организация 
проведения инструментального контроля на предмет установления факта потребления 
наркотических и психоактивных веществ"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия 5.001 (наименование) "Количество 
организованных рейдов по проверке"

единица 4 4 4 4 4 4 24 2025

Административное мероприятие подпрограммы 5.002. (наименование) "Проверка 
объектов хранения наркотических средств и психотропных веществ в лечебных и 
аптечных учреждениях всех форм собственности"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия 5.002 (наименование) "Количество
организованных рейдов по проверке"

единица 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 24,0 2025

Административное мероприятие подпрограммы 5.003. (наименование) "Оформление 
информационно- методических стендов, уголков в  учреждениях культуры по вопросам 
профилактики наркомании и правонарушений "

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель административного мероприятия подпрограммы 5.003. (наименование) "
Количество оформленных информационно- методических стендов, уголков" вопросам 
профилактики наркомании и правонарушений "

единица 10 10 10 10 10 10 60 2 0 2 5

5 5 6 0 7 0 7 0 7 5 0 1 2 0 0 0

Мероприятие подпрограммы 5.004. (наименование) Проведение психологами 
групповых консультаций по вопросам профилактики правонарушений, употребления 
психоактивных веществ и формирования ценностного отношения к здоровью среди 
подростков».

тыс.руб 5 5 5 5 5 5 30 2025

Показатель административного мероприятия подпрограммы 5.004. (наименование) __
"Количество мероприятий с психологами центра здоровья им. Авваева (групповых 
консультаций по вопросам профилактики правонарушений, употребления 
психоактивных веществ и формирования ценностного отношения к здоровью среди

______ единица ----- А----- 4 4 4 4 4 24 2 0 2 5

Задача подпрограммы 2. " Развитие системы пропаганды здорового образа жизни. тыс.руб _ 0 . 0  - — О- " ~ 0 0 0 0 2025

'й - /- "  “
Показатель задачи 2. " Доля молодых людей .ведущих здоровый образ жизни" % 50,0 50,0 55,0 55,0 60,0 60,0 330,0 2025

Мероприятие подпрограммы 5.001. (наименование) " Административное мероприятие 
подпрограммы «Системное проведение комплексных агитационно-образовательных

да/нет да да да да да ДП да 2025

мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и осознанное 
неприятие наркотиков и других психоактивных веществ в подростковой и молодежной

Показатель мероприятия 5.001 (наименование) " Количество проведенных 
мероприятий"

единица 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0 2025



Коды бюджетной классификации

код администратора 
программы

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Мероприятие подпрограммы 5.002. (наименование)  "Проведение целевых акций по 
формированию общественного мнения в районе"

да/нет да да да да да да да
достижения

2025

Показатель мероприятия 5.002 (наименование) "Количество проведенных 
мероприятий "

единица 10.0 10,0 10,0 10,0 10,0 10.0 60,0 2025

Мероприятие подпрограммы 5.003. (наименование) «Проведение культурных и 
спортивных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни»

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 5.003 (наименование) " Количество проведенных 
мероприятий"

единица 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10.0 60,0 2025

Мероприятие подпрограммы 5.004. (наименование) «Организация досуга учащихся -  
посещение спортивных секций, кружков»

да/нет да да да да да да да _ _ 2 0 2 5 _____

—

Показатель мероприятия 5 004 (ш>ч««дмеппг;те)—КничеипёО Организованных 
кружков и секций"

единица 5,0 5,0 5.0 5,0 5,0 5,0 30,0 2025

— ----------

Мероприятие подпрограммы 5.005. (наименование) «Проведение мероприятий по 
обеспечению трудовой занятости несовершеннолетних в  каникулярное время»

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 5.005 (наименование) "Количество проведенных
мероприятий"

единица 5.0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 2025

Мероприятие подпрограммы 5.006. (наименование) «Проведение работы по выявлению 
несовершеннолетних, склонных к употреблению спиртных напитков, проведение с  ними 
профилактической работы, направленной на их прив1ечение к здоровому образу жизни, 
активному занятию спортом и творчеством"

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 5.006 (наименование) " Количество проведенных 
мероприятий "

единица 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 2025

Мероприятие подпрограммы 5.007. (наименование)»Привлечение несовершенно
летних. склонных к совершению правонарушений, к занятиям в технических и 
художественных кружках, спортивных секциях, клубах»

да/нет да да да да да да да 2025

Показатель мероприятия 5.007 (наименование) " Количество привлеченных 
несовершеннолетних "

единица 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 375,0 2025

- Ш т ШШ' | [ у . Щ Ш Щ 1ш
.

Задача подпрограммы 1. "Формирование системы проз иводействия развито 
ксенофобии, экстремизма и терроризма в Максатихинском районе"

тыс руб 5.0 5 0 ГП * 5,0
_

30,0 2025

Показатель задачи 1. «Снижение негативного протестного потенциала молодежи», 
«снижение количества административных правонарушений молодыми людьми».

да/нет да да да да да----- да да 2025

Административное мероприятие подпрограммы 6.001. (наименование) "Оформление 
информационно- методических стендов, уголков в  учреждениях культуры по вопросам 
профилактики правонарушений"

да/нет да да да да да да да 2025

— i L - -— — — 1

Показатель административного мероприятия 6.001 (наименование) "Количество 
оформленных стендов и уголков"

единица 5 5 5 5 5 5 30 2 025

Административное мероприятие подпрограммы 6.002. (наименование) "Оформление 
информационно- методических стендов, уголков в учреждениях культуры, а также в 
детских и молодежных объединениях по вопросам антитеррористической безопасности"

да/нст да да да да да да да 202 5

Показатель административного мероприятия 6.002 (наименование) "Количество 
оформленных стендов и уголков"

единица 4 5 6 7 8 9 30 202 5

5 5 6 0 7 0 7 0 7 6 0 1 2 0 0 1 0 Мероприятие подпрограммы 6.003. "Кибербезопасность" тыс. руб. 5 5 5 5 5 5 30 2025

Показатель административного мероприятия 6.003 (наименование) "Количество 
организованных встреч"

единица 1 1 ! * 1 1 6 2025

Единица измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) 

значение показателя



Коды бюджетной классификации

код администратора 
программы

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

Цели программы, подпрограммы, ладами подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели

Единица измерения
Годы реализации программы Целевое (суммарное) 

значение показателя

год  
достижения

А д м и ни стр ати вное м ероприятие подпрограм м ы  6 .0 0 4  «Главные ценности в 
жизни»

Показатель административного мероприятия 6.004 (наименование) "Количество 
организованных мероприятий "

Задача подпрограммы 2.«Развитие системы пропаганды безопасности жизни, 
толерантного отношения к различным культурам и вероисповеданию, 
информирования населения, обеспечивающей формирование позитивного 
общественного сознания и предупреждение появления террористических и 
экстремистских задатков в молодежной среде, снижение агрессии в

тыс. руб.

Показатель задачи 2 «Формирование неприятия насилия и не толерантного 
отношения», "Формирование нега i явного образа экстремистских формирований и 
их лидеров через профилактическую работу спели м п и о ^ у ;;. ь том числе 
несовершеннолетних, путем проведения мер воспитательно-профилактического 
характера, исключающих саму возможность использования насилия для достижения

Адмннис гративное мероприятие подпрограммы 6.001. (наименование) «Системное 
проведение комплексных агитационно-образовательных мероприятий, направленных на 
пропаганду безопасного поведения подростков и молодежи в  сети Интернет»

Показатель административного мероприятия 6.001 (наименование) "Количество 
организованных мероприятий "
Административное мероприятие подпрограммы 6.002. (наименование) «Проведение 
целевых акций по формированию толерантности в районе»
Показатель административного мероприятия 6.002 (наименование) "Количество 
организованных акций "

4,0

2 0 2 5

2 0 2 5

2 0 2 5
Административное мероприятие подпрограммы 6.003. (наименование) «Круглый стол 
по профилактике образования неформальных объединений молодежи экстремистской

да/нет

Показатель административного мероприятия 6.003 (наименование) "Количество 
организованных круглых столов"

1,0
2 0 2 5

Административное мероприятие подпрограммы 6.004. (наименование)  «Организация 
досуга подростков и молодежи . посещение спортивных секций, кружков" 2 0 2 5

Показатель административного мероприятия 6.004 (наименование) "Количество 
организованных кружков и секций"

Административное мероприятие подпрограммы 6.005. (наименование) «Проведение 
мероприятий по обеспечению трудовой занятости несовершеннолетних в  каникулярное

да/нет

5,0 30,0
2 0 2 5

2 0 2 5

Показатель административного мероприятия 6.005 (наименование) "Количество 
организованных мероприятий "

5,0 5,0
2 0 2 5

Административное мероприятие подпрограммы 6.006. (наименование)»Проведение 
работы по выявлению несовершеннолетних, склонных к проявлению агрессии, проведение 
с ними профилактической работы»

да/нет

2 0 2 5

Показатель административного мероприятия 6.006 (наименование) "Количество 
выявленных подростков, сконных к проявлению агрессии"

5,0
2 0 2 5

Административное мероприятие подпрограммы 6.007. (наименование)  "Привлечение_ 
несовершенно-летних, скю ш ш х к-совершению правонарушений, к занятиям в 
технических и художественных кружках, спортивных секциях, клубах» 2 0 2 5

Показатель административного мероприятия 6.007 (наименование) "Количество 
задействованных подростков, склонных к совершению правонарушений, к занятиям в 
кружках и секциях"

5,0

2 0 2 5


